
 

Diakonische Altenhilfe Kästorf GmbH (DiAK)  | Hauptstr. 51 | 38518 Gifhorn | Telefon 05371 721-360  
 

 
Entgelte mit Neuabschluss zum 01.11.2023 
 

Hagenhof Pflege Neu ab 01.11.2023 
täglich monatlich      

1 

  Betreuung / Pflege 65,78 € 2.001,03 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 4,11 € 125,00 € 

= Eigenanteil Pflege 61,67 € 1.876,03 € 
+ Unterkunft  20,71 € 630,00 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 20,20 € 614,48 € 
= Heimkosten 108,93 € 3.313,68 €      

2 

  Betreuung / Pflege 84,33 € 2.565,32 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 25,31 € 770,00 € 

= Eigenanteil Pflege 59,02 € 1.795,32 € 
+ Unterkunft  20,71 € 630,00 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 20,20 € 614,48 € 
= Heimkosten 106,28 € 3.232,97 €      

3 

  Betreuung / Pflege 100,51 € 3.057,51 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 41,49 € 1.262,00 € 

= Eigenanteil Pflege 59,02 € 1.795,51 € 
+ Unterkunft  20,71 € 630,00 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 20,20 € 614,48 € 
= Heimkosten 106,28 € 3.233,16 €      

4 

  Betreuung / Pflege 117,37 € 3.570,40 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 58,35 € 1.775,00 € 

= Eigenanteil Pflege 59,02 € 1.795,40 € 
+ Unterkunft  20,71 € 630,00 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 20,20 € 614,48 € 
= Heimkosten 106,28 € 3.233,05 €      

5 

  Betreuung / Pflege 124,93 € 3.800,37 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 65,91 € 2.005,00 € 

= Eigenanteil Pflege 59,02 € 1.795,37 € 
+ Unterkunft  20,71 € 630,00 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 20,20 € 614,48 € 
= Heimkosten 106,28 € 3.233,02 €      

Rundungsdifferenzen führen trotz einheitlichem Eigenanteil zu Abweichungen zwischen den 
Pflegegraden 2 bis 5. 
Die Pflegekasse gewährt bei vollstationärer Pflege zusätzlich zur Pauschalleistung einen 
Leistungszuschlag für die Pflegegrade 2 bis 5, welcher die Gesamtkosten reduziert. Die Höhe ist 
gestaffelt nach der Aufenthaltsdauer und berechnet sich auf den pflegebedingten Eigenanteil:  
Jahr 1 = 5 % | Jahr 2 =  25 % | Jahr 3 = 45 % | ab Jahr 4 = 70 % 
 



 

Diakonische Altenhilfe Kästorf GmbH (DiAK)  | Hauptstr. 51 | 38518 Gifhorn | Telefon 05371 721-360  

 

Altenhilfe Kästorf Neu ab 01.11.2023 
täglich monatlich      

1 

  Betreuung / Pflege 62,79 € 1.910,07 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 4,11 € 125,00 € 

= Eigenanteil Pflege 58,68 € 1.785,07 € 
+ Unterkunft  20,83 € 633,65 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 16,11 € 490,07 € 
= Heimkosten 101,97 € 3.101,96 €      

2 

  Betreuung / Pflege 80,50 € 2.448,81 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 25,31 € 770,00 € 

= Eigenanteil Pflege 55,19 € 1.678,81 € 
+ Unterkunft  20,83 € 633,65 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 16,11 € 490,07 € 
= Heimkosten 98,48 € 2.995,70 €      

3 

  Betreuung / Pflege 96,67 € 2.940,70 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 41,49 € 1.262,00 € 

= Eigenanteil Pflege 55,18 € 1.678,70 € 
+ Unterkunft  20,83 € 633,65 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 16,11 € 490,07 € 
= Heimkosten 98,47 € 2.995,59 €      

4 

  Betreuung / Pflege 113,53 € 3.453,58 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 58,35 € 1.775,00 € 

= Eigenanteil Pflege 55,18 € 1.678,58 € 
+ Unterkunft  20,83 € 633,65 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 16,11 € 490,07 € 
= Heimkosten 98,47 € 2.995,47 €      

5 

  Betreuung / Pflege 121,10 € 3.683,86 € 

- Pauschalleistung 
Pflegeversicherung 65,91 € 2.005,00 € 

= Eigenanteil Pflege 55,19 € 1.678,86 € 
+ Unterkunft  20,83 € 633,65 € 
+ Verpflegung 6,35 € 193,17 € 
+ Investitionskosten 16,11 € 490,07 € 
= Heimkosten 98,48 € 2.995,75 €      

Rundungsdifferenzen führen trotz einheitlichem Eigenanteil zu Abweichungen zwischen den 
Pflegegraden 2 bis 5. 
Die Pflegekasse gewährt bei vollstationärer Pflege zusätzlich zur Pauschalleistung einen 
Leistungszuschlag für die Pflegegrade 2 bis 5, welcher die Gesamtkosten reduziert. Die Höhe ist 
gestaffelt nach der Aufenthaltsdauer und berechnet sich auf den pflegebedingten Eigenanteil:  
Jahr 1 = 5 % | Jahr 2 = 25 % | Jahr 3 = 45 % | ab Jahr 4 = 70 % 

 


